ATA DA 122ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE

CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 16 DE DEZEMBRO DE 2011.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e onze, às nove 1
horas, na sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se o Conselho 2
Setorial sob a Presidência do Diretor do Setor de Ciências da Terra, Professor 3
Donizeti Antonio Giusti. Presentes os Professores Pedro Luis Faggion – Vice-4
Diretor do Setor, Tony Moreira Sampaio - Chefe do Departamento de 5
Geografia, Sylvio Fausto Gil filho – Coordenador do Curso de Pós-Graduação em 6
Geografia, Eduardo Salamuni – Suplente da Chefia do Departamento de 7
Geologia, Maria Cristina de Souza – Vice-Coordenadora  do Curso de Graduação 8
em Geologia, Luiz Alberto Fernandes - Coordenador do Programa de Pós-9
Graduação em Geologia, Maria Aparecida Zanetti – Vice-Coordenadora do Curso 10
de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, Eunice da Costa Machado - 11
Diretora do Centro de Estudos do Mar, Alexandre Sachsida Garcia – 12
Coordenador do Curso de Tecnólogo em Aquicultura, Naina Pierri Estades – 13
Vice-Coordenadora do Curso de Oceanografia, João Carlos Biondi – Presidente 14
do Comitê Setorial de Extensão, Henrique Firkowski – Presidente do Comitê 15
Setorial de Pesquisa, o representante dos Técnico-Administrativos  - Daniel 16
Cesar Antunes Paredes, e Amanda Pereira Antunes - representante suplente 17
dos alunos do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura. Justificaram 18
ausência nesta reunião: Romualdo Wandresen, Representante do Setor junto ao 19
CEPE, Adilar Antonio Cigolini – Coordenador do Curso de Geografia, Alzir 20
Felippe Buffara Antunes – Chefe do Departamento de Geomática, e Luis 21
Augusto Koenig Veiga – Coordenador do Curso de Engenharia Cartográfica e de 22
Agrimensura. Aprovada a ata da 121ª reunião deste Conselho. Presente no início 23
da reunião, a Servidora Lílian Deisy M. C. Franzoni, Coordenadora Geral de 24
Estágios – PROGRAD/UFPR, para esclarecimentos sobre o cumprimento da 25
Resolução vigente, ou seja, Resolução 46/10-CEPE, que dispõe sobre “Estágios 26
na UFPR”, uma vez que a UFPR será, conforme está ocorrendo em outras 27
instituições, vistoriada pelo Ministério do Trabalho.  Aprovadas as inclusões em 28
pauta de deliberação, de itens propostos pelo Departamento de Geologia, pelo 29
Centro de Estudos do Mar e pela Direção do Setor. Pauta: DELIBERAÇÕES: 01) 30
PROCESSO Nº 23075.093348/2011-25 – Resultado de Concurso Público - 31
DGEOG: APROVADO por unanimidade o resultado do Concurso Público para 32
Professor Adjunto realizado pelo Departamento de Geografia, área de 33
conhecimento: “Geografia Física – Geoprocessamento, Planejamento e Gestão”, 34
uma vaga, cujos candidatos aprovados foram: em primeiro lugar Eduardo Vedor 35

de Paula, com média final 8,56 (oito vírgula cinquenta e seis); em segundo lugar 36
Sandro José Briski, com média final 8,29 (oito vírgula vinte e nove); em 37
terceiro lugar Janete Rosina de Abreu, com média final 8,18 (oito vírgula 38
dezoito) e em quarto lugar Adriana de Fátima Penteado, com média final 7,61 39
(sete vírgula sessenta e um). 02) PROCESSO Nº 23075.111227/2011-72 – 40
Abertura de Concurso Público – DGEOG: APROVADA por unanimidade a 41
solicitação do Departamento de Geografia de abertura de Concurso Público para 42
Professor Assistente I, área de conhecimento “Geografia Física – Climatologia”, 43
uma vaga decorrente da aposentadoria da Professora Chisato Oka Fiori. 03) 44
Anexo II – Participação Individual em Projeto – DGEOG: APROVADAS por 45
unanimidade as solicitações dos seguintes servidores, de autorização para 46
participação individual em projeto: a) Professor Claudinei Taborda da Silveira – 47
Projeto “Falhas: Campo de Esforços e Fluxo de Fluídos”. Valor total da bolsa: R$ 48
24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Validade da autorização: de 02 de janeiro a 49
30 de junho de 2012; b) Professora Sony Cortese Caneparo – Projeto: 50
“Especialização em Geoprocessamento - Turma 2012/2014 – CIEG”. Valor total 51
da bolsa: R$ 6.010,00 (seis mil e dez reais). Validade da autorização: de 01 de 52
maio de 2012 a 31 de maio de 2014; c) Professor Everton Passos – Projeto 53
“Especialização em Geoprocessamento - Turma 2012/2014 – CIEG”. Valor total 54
da bolsa: R$ 4.507,50 (quatro mil, quinhentos e sete reais e cinquenta 55
centavos). Validade da autorização: de 01 de maio de 2012 a 31 de maio de 2014. 56
04) PROCESSO Nº 23075.112032/2011-40 – Afastamento do país – CEM: 57
APROVADA por unanimidade a solicitação do Professor Rodolfo Luis Petersen, 58
do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no 59
período de 06 a 16 de fevereiro de 2012, quando deverá  participar do evento 60
“Larva Expo 2012 – II Congresso de Larvicultura”, a ser realizado na 61
Universidade Estatal Península de Santa Helena, no Equador. 05) PROCESSO 62
Nº 23075.107994/2011-87 – Estágio Probatório – CEM: APROVADO por 63
unanimidade o resultado da segunda etapa de avaliação em Estágio Probatório 64
do Professor Paulo da Cunha Lana, do Centro de Estudos do Mar, cujo somatório 65
dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 06) PROCESSO Nº 66
23075.108140/2011-18 – Estágio Probatório – CEM: APROVADO por 67
unanimidade o resultado da primeira etapa de avaliação em Estágio Probatório 68
do Professor Rodrigo Pereira Medeiros, do Centro de Estudos do Mar, cujo 69
somatório dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 07) Anexo II – 70
Participação Individual em Projeto – DGEOM: APROVADAS por unanimidade 71
as solicitações de autorização para participação individual dos seguintes 72
servidores, junto ao “Curso de Especialização em Geoprocessamento, turma 73
2012-2014 - CIEG”: Alzir Felippe Buffara Antunes - Valor Total da Bolsa: R$ 74

9.616,00 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais); Carlos Aurélio Nadal – Valor 75
Total da Bolsa: R$ 7.212,00 (sete mil, duzentos e doze reais); Romualdo 76
Wandresen – Valor Total da Bolsa: R$ 7.212,00 (sete mil, duzentos e doze 77
reais) e Maria Aparecida Z. Zanetti – Valor Total da Bolsa: R$ 18.931,50 78
(dezoito mil, novecentos e trinta e um reais, e cinquenta centavos). Validade das 79
autorizações: de 1º de maio de 2012 a 31 de maio de 2014. 08) PROCESSO Nº 80
23075.109037/2011-95 – Abertura de Turma de Especialização – DGEOG: 81
APROVADA por unanimidade a solicitação do Departamento de Geografia, de 82
abertura de Turma Curso de Especialização em Análise Ambiental – 2012, bem 83
como a Minuta do Contrato Administrativo entre a UFPR e a FUNPAR, o Plano 84
de Trabalho e as solicitações de autorização para participações individuais dos 85
seguintes servidores (Anexo II), constantes do processo: Eduardo Vedor de 86
Paula, Tony Vinícius Moreira Sampaio, Francisco de Assis Mendonça, Luis Lopes 87
Diniz Filho, Olga Lúcia C. de Freitas Firkowski, Elaine de Cácia Lima Frick, 88
Leonardo José Cordeiro Santos, Marcos Aurélio Tarlombani da Silveira e 89
Arnaldo Eugênio Ricobom – Valor total de cada bolsa: R$ 5.000,00 (cinco mil 90
reais),  Luis Carlos Zem – Valor total da bolsa R$ 9.000,00 (nove mil reais) e 91
Fabiano Antonio de Oliveira – Valor total da bolsa: R$ 12.000,00 (doze mil 92
reais). Validade das autorizações: de 30 de março de 1012 a 30 de março de 93
2014. 09) PROCESSO Nº 23075.113244/2011-44 – Proposta de Projeto de 94
Pesquisa e Termo de Cooperação – DGEOM: Conforme análise e parecer 95
favorável do Comitê Setorial de Pesquisa, foi APROVADA por unanimidade a 96
proposta do Projeto de Pesquisa “Uma Abordagem Sistêmica para Validação dos 97
Resultados de Projetos Cartográficos para Mapas Estáticos e Interativos”, de 98
responsabilidade da Professora Claudia Robbi Sluter, do Departamento de 99
Geomática, bem como a formalização do Termo de Cooperação, constantes do 100
processo. 10) PROCESSO Nº 23075.115393/2011-48 – Afastamento do 101
país – DGEOL: APROVADA por unanimidade a solicitação de autorização do 102
Professor Renato Eugênio de Lima, do Departamento de Geologia, de 103
afastamento do país no período de 14 a 22 de janeiro de 2012, quando deverá 104
participar da “Reunião do 10º Aniversário do Consórcio Internacional de 105
Deslizamentos (International Consortium on Landslides – ICL)”, a ser realizada 106
na Fundação ICL, em Kyoto – Japão. 11) PROCESSO Nº 23075.112974/2011-107
28 – Afastamento do país – DGEOL: APROVADA por unanimidade a 108
solicitação de autorização do Professor Omar Ferreira Lopes, do Departamento 109
de Geologia, de afastamento do país no período de 10 a 16 de junho de 2012, 110
quando deverá participar da “Conferência Chapman da União Americana de 111
Geofísica (American Geophysics Union) – Tema:  Vulcanismo e a Atmosfera”, que 112
será realizada em Selfoss – Islândia. 12) Anexo II – Participação Individual 113

em Projeto – DGEOL: APROVADAS por unanimidade as solicitações dos 114
seguintes servidores, de autorização para participação individual no Projeto 115
“Falhas: Campo de Esforços e Fluxo de Fluídos”: Alberto Pio Fiori - Valor total 116
da bolsa: R$ 24.499,20 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais, 117
e vinte centavos); Elvo Fassbinder – Valor total da Bolsa: R$ 12.249,60 (doze 118
mil, duzentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos); José Manoel dos 119
Reis Neto – Valor total da Bolsa: R$ 12.249,60 (doze mil, duzentos e quarenta e 120
nove reais e sessenta centavos); Carlos Eduardo de Mesquita Barros – Valor 121
total da Bolsa: R$ 6.124,80 (seis mil, cento e vinte e quatro reais, e oitenta 122
centavos); Francisco José Fonseca Ferreira – Valor total da Bolsa: R$ 6.122,40 123
(seis mil, cento e vinte e dois reais e quarenta centavos); Eduardo Salamuni - – 124
Valor total da Bolsa: R$ 6.124,80 (seis mil, cento e vinte e quatro reais, e 125
oitenta centavos); e Ângela Pacheco Lopes – Valor Total da Bolsa: R$ 3.000,00 126
(três mil reais). Validade das autorizações: de 03 de janeiro a 03 de julho de 127
2012. 13) PROCESSO Nº 23075.115527/2011-21 - Abertura de Teste 128
Seletivo par Professor Substituto – DGEOL: APROVADA por unanimidade a 129
solicitação do Departamento de Geologia, de abertura de Teste Seletivo para 130
Professor Substituto, Área de Conhecimento: “Estratigrafia e Paleontologia”, 131
Matéria Específica: “Paleontologia”, na vaga decorrente do Professor Robson 132
Tadeu Bolzon, afastado de suas atividades didáticas para cumprir mandato como 133
Coordenador de Políticas de Acesso e Permanência na Graduação, cargo 134
vinculado à Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD. 14) Prédio de Laboratórios 135
– CT: APROVADA por unanimidade a proposta de construção do Prédio de 136
Laboratórios dos Cursos do Setor de Ciências da Terra, a ser totalmente 137
patrocinada pela PETROBRAS. HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 138
23075.101650/2011-64 – Estágio Probatório – DGEOG: APROVADO por 139
unanimidade o encaminhamento do resultado da segunda Avaliação de 140
Desempenho em Estágio Probatório do Professor Fabiano Antonio de Oliveira, 141
cujo somatório dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 02) Anexo II – 142
Participação Individual em Projeto – DGEOG: APROVADO por unanimidade o 143
encaminhamento da solicitação da Professora Elaine de Cácia de Lima Frick, do 144
Departamento de Geografia, de autorização para participação individual no 145
Projeto “Curso de Especialização em Análise Ambiental”. Valor total da Bolsa: 146
R$ 3.000,00 (três mil reais). Validade da autorização: de 30 de novembro de 147
2011 a 30 de março de 2013. 03) PROCESSO Nº 23075.108942/2011-28 – 148
Afastamento do país (Pós-Doc) – DGEOM: APROVADO por unanimidade o 149
encaminhamento da solicitação do Professor Daniel Rodrigues dos Santos, do 150
Departamento de Geomática, de autorização para afastamento do país no 151
período de 19 de fevereiro de 2012 a 30 de janeiro de 2013, quando deverá 152

realizar Pós-Doutorado na University of Twente, em Enschede - Holanda. 04) 153
PROCESSO Nº 23075.106439/2011-38 – Ajuste Curricular – 154
CCOceanografia/CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da 155
solicitação da Coordenação do Curso de Oceanografia, de ajuste curricular do 156
referido Curso de Graduação. 05) PROCESSO Nº 23075.101620/2011-58 – 157
Estágio Probatório – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do 158
resultado da segunda Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório do 159
Professor Luiz Laureno Mafra Junior, cujo somatório dos fatores resultou em 160
100 (cem) pontos. COMUNICADOS: Os Professores Donizeti Giusti e Pedro 161
Faggion: 1. Solicitaram que sejam evitadas as solicitações de aprovações em 162
“ad referendum” do Conselho Setorial para propostas de Projetos que envolvam 163
recursos e/ou gerem Convênios, e informaram sobre as consequências desses 164
encaminhamentos; 2. Sugeriram aos Chefes das unidades uma maior cautela 165
quando autorizarem em plenária, afastamentos de longa duração para docentes, 166
uma vez que existe um limite aos Setores para contratação de professores 167
substitutos; 3. Informaram que será aberto Teste Seletivo para Professor 168
Substituto, pelo Departamento de Direito – Setor de Ciências Jurídicas, para 169
contratação de docente em regime de 20 horas, que deverá ministrar disciplina 170
de “Direito Ambiental” aos cursos do Setor de Ciências da Terra; e que o Setor 171
de Ciências Exatas ficou encarregado de providenciar docente para a disciplina 172
de “Cálculo”; 4. Comunicaram que os cursos de Geografia e de Geologia 173
receberam a homenagem “4 Estrelas”,  no ranking das “Melhores Universidades 174
do Brasil em 2011”, pelo Guia do Estudante – Editora Abril; 5. Lembraram a 175
todos que, conforme apontado pela Reitoria, as unidades deverão manter o 176
atendimento no período de férias letivas, estando presente o Chefe ou o 177
Suplente do Departamento, o Coordenador ou o Vice-Coordenador de Graduação 178
e de Pós-Graduação; 6. Comunicaram que as obras do novo prédio do Setor de 179
Ciências da Terra serão iniciadas em fevereiro de 2012, e também que a 180
Reitoria está tentando viabilizar recursos a construção do bloco didático do 181
curso de Aquicultura, em meados de 2012. Problemas de fornecimento de água e 182
energia elétrica no prédio de laboratórios daquele curso, estão prestes a serem 183
resolvidos uma vez que já está liberado recurso para tal, estando em fase de 184
contratação das empresas de fornecimento; 7. E informaram que a Prefeitura 185
da Cidade Universitária confirmou a colocação dos pisos nas salas do bloco 186
didático/administrativo do SCTerra, já no primeiro semestre de 2012; 8. Em 187
virtude da especificidade do Departamento de Geologia, o Conselheiro 188
Professor Eduardo Salamuni, manifestou preocupação a respeito da proposta da 189
Comissão de Greve – pauta local, de redução da carga horária semanal dos 190
docentes em sala de aula para no máximo 12 horas; 9. E finalizando o Professor 191

João Carlos Biondi comunicou que está encerrando seu mandato como 192
Presidente do Comitê Setorial de Extensão e representante do Setor junto ao 193
CEX/PROEC. A Direção agradeceu pelo bom trabalho frente ao Comitê. Nada 194
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo 195
Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente 196
ata.  197